
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  696 Registro Generale
DEL 31/05/2013

N°.  121 Registro del Settore
DEL 29/05/2013

Oggetto :  PULIZIA  DEL  LITORALE  COMUNALE  DI  UGENTO  DELLE  PINETE
COSTIERE  E  DEI  SENTIERI  DEL  PARCO  NATURALE  NELLE  MENSILITA'  NON
CARATTERIZZATE  DA  FLUSSI  TURISTICI  ESTIVI,  CON  RIMOZIONE  DELLA
POSIDONIA OCEANICA ANNO 2013. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 696 del 31/05/2013 (C.l. n. 779 del 29/05/2013) - Pag 1 di 7



Premesso che:

• il  Comune  ha  in  animo  di  realizzare  delle  attività  di  pulizia  dei  litorali,  della  zone 
retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica e dei sentieri escursionistici del Parco 
Naturale Regionale “Litorale di Ugento” nelle mensilità non caratterizzate da flussi turistici 
estivi  al  fine  di  garantirne  una  corretta  e  decorosa  fruizione  nell’ottica  della 
destagionalizzazione dei flussi turistici e della valorizzazione delle peculiarità ambientali e 
culturali del territorio;

• a  tal  fine  il  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  con  determina  n.  1939  del 
31.12.2012   e  determina  n.  315  del  13.03.2013  veniva  approvato  un  Piano  Tecnico 
Operativo di pulizia, dell’importo complessivo pari ad € 20.000,00 iva ed oneri inclusi;

Considerato  che contestualmente  a  tal  fine,  si  avviava  una  indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione del contraente  con  la procedura del cottimo fiduciario ai sensi dell’art.  125, 
comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici), per la realizzazione 
delle seguenti attività:

o La pulizia ordinaria: Gli interventi di pulizia ordinaria consistono nell’asportazione 
di rifiuti presenti sulle spiagge, scogliere, aree dunali e retrodunali, pinete costiere di 
proprietà pubblica e percorsi naturalistici  escursionistici  attrezzati.  La pulizia sarà 
effettuata prevalentemente con appositi attrezzi manuali che non arrechino danni alla 
vegetazione ivi presente con le modalità e frequenza descritte nel PTO.

o La  pulizia  degli  arenili:  Per  i  tratti  di  costa  pubblici  si  provvederà,  altresì,  alla 
pulizia, rastrellatura, raccolta di tutto il materiale spiaggiato mediante l’utilizzo di 
attrezzi manuali (pale, badili, rastrelli). Tale attività è finalizzata alla rimozione di 
rifiuti di piccole dimensioni nascosti nella sabbia, riservando particolare attenzione 
alla ricerca di eventuali siringhe o rifiuti particolari. La rastrellatura superficiale con 
gli attrezzi manuali sarà estesa per tutta la profondità della spiaggia interessata dalla 
presenza di fruitori. Tutti i rifiuti saranno stoccati in sacchetti a perdere e depositati 
nei vari cassonetti preposti alla loro raccolta. Modalità e frequenza sono descritte nel 
PTO

o Raccolta rifiuto minuto tramite cestini porta rifiuti
o Sfalcio della vegetazione arbustiva lungo i percorsi escursionistici del Parco;

al  fine  di  garantire  una  corretta  e  decorosa  fruizione  del  territorio  nell’ottica  della 
destagionalizzazione dei flussi turistici e della valorizzazione delle peculiarità ambientali e culturali, 
per una somma complessiva di € 20.000,00 iva ed oneri inclusi;

 che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 
2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata ad individuare apposita 
ditta per il servizio di cui in premessa, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

CONSTATATO che dalla suddetta verifica è emerso che nella sezione “sfoglia catalogo” alla voce 
“ Beni e servizi per il territorio” non è riportato il servizio di pulizia dei litorali come da stampa 
allegata al presente atto di cui è parte integrante;



PRESO  ATTO  che  è  stata  debitamente  effettuata  la  verifica  istruttoria,  con  esito  negativo, 
finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio di pulizia dei litorali, sul Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione;

che con nota n. 6351 del 15.03.2013 venivano invitate n. 5 ditte a presentare la loro migliore offerta 
per il servizio richiamato in premessa;

che in data 25.03.2013 in seduta pubblica si aprivano le buste con le offerte presentate da 4 delle 
cinque ditte invitate  come di seguito descritto:

SALENTCOOP SERVICE - UGENTO PROT.N.6853DEL 22.03.2013 €19.000,00 i.i.
COOP. SALENTO SERVIZI- UGENTO PROT. N. 6968 DEL 25.03.2013 € 12.160,00i.i.
COOP. AOZEN - UGENTO PROT. N. 6975 DEL 25.03.2013 €   9.000,00i.i.
SOLE DI PAIANO ITALIA- UGENTO PROT. N. 6967 DEL 25.03.2013 € 16.940,00i.i.
COOP. UNA SPERANZA ONLUS - UGENTO -------------------------------------- -----------------

Che,  pertanto  l’offerta  più  conveniente  risultava  quella  presentata  dalla  Coopertiva  AOZEN da 
Ugento, il cui presidente Sig. Antonio Fersini comunicava, contestualmente all’apertura delle buste, 
sopravvenuti motivi familiari che lo costringevano a rinunciare all’affidamento del servizio de quo;

che la seconda offerta valida e conveniente per l’Ente risultava quella presentata dalla Cooperativa 
Salento Servizi da Ugento;

che nel contempo a seguito delle forti mareggiate che periodicamente interessano il litorale si è 
verificato lo spiaggiamento di foglie di posidonia oceanica;

CHE  al  fine  di  garantire  la  corretta  fruizione  delle  spiagge  libere  non  in  concessione  risulta  
necessario  provvedere  alla  rimozione  di  tale  biomassa  prevedendo  il  suo  riutilizzo  per  la 
ricostituzione dei cordone dunali degradati;

a  tal  fine il  Comune di  Ugento redigeva apposito  progetto inerente  i  lavori  di  rimozione  della 
posidonia e di ricostituzione dei cordoni dunali che veniva inoltrato giusta nota n.11305/2013 per 
l’ottenimento della valutazione di incidenza ambientale;

la Provincia di Lecce con nota prot. n.  11530 del 22.05.2013 comunicava la positiva incidenza 
degli  interventi  in  virtù  delle  precedenti  valutazioni  ottenute  per  interventi  analoghi  negli  anni 
passati  ed  altresì  perché  gli  interventi  proposti  nel  progetto  sono  da  considerarsi  per  tipologia 
connessi  alla  conservazione/gestione  del  sito  S.I.C.  Litorale  di  Ugento  e  non  determinano 
sottrazione nè degrado di habitat di valore conservazionistico;

 che per le vie brevi si contattava la Coop. Salento Servizi da Ugento che dava la sua disponibilità a 
svolgere il servizio aggiuntivo di rimozione della posidonia e riutilizzo per la ricostituzione del 
cordone dunale per una somma pari a € 3.500,00 i.i.;



RITENUTO  pertanto  doveroso estendere alla ditta Cooperativa Salento Servizi con sede in via 
Palermo, n. 8 Ugento il servizio di rimozione della biomassa prevedendo il suo riutilizzo per la 
ricostituzione dei cordoni dunali degradati  come da Piano tecnico denominato “Gestione integrata 
della costa. Azione di valorizzazione del ruolo ecologico ambientale dei resti di posidonia oceanica 
spiaggiata  –  2013” utilizzando  le  economie  di  gara  rinvenienti  dall’impegno  n.  2382/12 giusta 
determina n. 1939/2012;

VISTO il verbale di gara del 25.03.2013 che si approva con il presente atto;

Visti:

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
• il D.P.R. n. 384/2001
• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
• il R.D. 23.5.1924, n. 827;

per quanto in premessa,

D E T E R M I N A

DI PRECISARE che il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di realizzare 
delle attività di pulizia dei litorali, della aree retrodunali, delle pinete costiere di proprietà pubblica 
e dei sentieri escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” nelle mensilità non 
caratterizzate dal turismo balneare, nonché il servizio di rimozione della biomassa prevedendo il 
suo riutilizzo per la ricostituzione dei cordoni dunali degradati  come da Piano tecnico denominato 
“Gestione integrata della costa. Azione di valorizzazione del ruolo ecologico ambientale dei resti 
di posidonia oceanica spiaggiata – 2013”  al fine di garantirne una corretta e decorosa fruizione 
nell’ottica  della  destagionalizzazione  dei  flussi  turistici  e  della  valorizzazione  delle  peculiarità 
ambientali e culturali del territorio, 

DI DARE ATTO  che è  stata  debitamente  effettuata  la  verifica  istruttoria,  con  esito  negativo, 
finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio di pulizia dei litorali, sul Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

DI APPROVARE il verbale di gara del 25.03.2013 dal quale risulta che l’offerta più conveniente è 
quella  presentata  dalla  Coopertiva  AOZEN  da  Ugento,  il  cui  presidente  Sig.  Antonio  Fersini 
comunicava sopravvenuti  motivi  familiari  che lo costringevano a rinunciare  all’affidamento  del 
servizio  de  quo  e  pertanto  la  seconda  classificata  risultava  la  Cooperativa  Salento  Servizi  da 
Ugento;

DI AGGIUDICARE, pertanto alla Coop. Salento Service arl con sede in via Palermo, n. 8 Ugento, 
p.iva 04239120753 il servizio di pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete costiere di 
proprietà pubblica e dei sentieri escursionistici del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” 
nelle mensilità non caratterizzate da flussi turistici estivi per la somma di € 12.160,00 iva inclusa e 



di  estendere  tale  servizio  prevedendo  la  rimozione  della  biomassa  con  il  riutilizzo  per  la 
ricostituzione del cordone dunale per la somma di € 3.500,00 iva compresa utilizzando le economie 
di gara rinvenienti dall’impegno n. 2382/12 giusta determina n. 1939/2012;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che le clausole essenziali dell’affidamento sono:

• Deposito cauzionale definitivo (fidejussione bancaria o polizza assicurativa) in misura pari 
al 10% dell’importo contrattuale iva esclusa a garanzia della prestazione munita di autentica 
notarile da cui risulti (i) la validità che si dovrà protrarre tassativamente ed esclusivamente 
fino alla  comunicazione  di  nulla  osta  alla  svincolo  da parte  dell’Amministrazione  e  (ii) 
l’espressa rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore  garantito  di  cui 
all’art. 1944 del c.c.;

• Dichiarazione sostitutiva iscrizione alla Camera di Commercio in data non anteriore a sei 
mesi con in calce la dicitura Antimafia;

• Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti dei legali rappresentati e direttori 
tecnici della Ditta;

• Nota  con  indicazione  del  conto  corrente  dedicato  alla  pubblica  amministrazione  e  dei 
soggetti abilitati ad operare sul predetto conto.

• Il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
• la ditta aggiudicataria della fornitura dovrà impegnarsi ad osservare scrupolosamente quanto 

stabilito dalla Legge del 13 Agosto 2010, n.136 e successive modifiche in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal presente incarico. Ai sensi dell’art. 1456 del 
c.c. ed in ottemperanza a quanto previsto dall’art.3, comma 9 bis della Legge n.136/2010 e 
successive  modifiche,  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  degli 
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di 
risoluzione dell’affidamento; 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo totale dell’affidamento euro 15.660,00 (quindicimilaseicentosessantaeuro/00)
Soggetto  Beneficiario:  Coop.  Salento  Service  arl  con  sede  in  via  Palermo,  n.  8  Ugento,  p.iva 
04239120753; 
Causale: il servizio di pulizia dei litorali,  della zone retrodunali,  delle pinete costiere di proprietà 
pubblica  e  dei  sentieri  escursionistici  del  Parco  Naturale  Regionale  “Litorale  di  Ugento”  nelle 
mensilità non caratterizzate da flussi turistici estivi e rimozione della posidonia oceanica con riutilizzo 
per la ricostituzione del cordone dunale.
 Imputazione contabile: intervento 1090103, capitolo 910, art. 01 “Spese  per la pulizia del litorale” 
– RR.PP. 2012  det. n. 1939/2012 imp. n. 2382/12;

CIG Z490A1C80C relativo al servizio di pulizia dei litorali, della zone retrodunali, delle pinete 
costiere di proprietà pubblica e dei sentieri escursionistici del Parco Naturale;
CIG ZF20A1C87F  relativo al servizio di rimozione della posidonia oceanica con riutilizzo per la 
ricostituzione del cordone dunale.

DI ATTESTARE CHE:
esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2)la spesa oggetto dell’affidamento è disponibile,  in conformità  all’art.  183 del D.Lgs. n. 267 del 
2000, ed è certa;
3) la spesa oggetto dell’affidamento risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza 
pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità; 
4)Il presente affidamento viene effettuato nel rispetto di ogni vincolo previsto dalla vigente normativa 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.
5)ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 
94, si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul  
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) beni oggettivamente necessari a questo 
Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al di fuori del MEPA.
6La pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 22.06.2012, n. 83convertito con la legge n. 
134/2012,  così  come  sostituito  dagli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  n.  33/2013  sarà  temporaneamente 
pubblicata  nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more  della 
definizione di un’apposita sottosezione “dedicata” nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, 
nel quale verrà trasferita in via definitiva. L’avvenuta pubblicazione sarà allegata alla determina di 
liquidazione stampa pdf.



N°.  696 Registro Generale
DEL 31/05/2013

N° 121 Registro del Servizio
DEL 29/05/2013

Oggetto : PULIZIA DEL LITORALE COMUNALE DI UGENTO DELLE PINETE COSTIERE E DEI SENTIERI
DEL PARCO NATURALE NELLE MENSILITA' NON CARATTERIZZATE DA FLUSSI TURISTICI ESTIVI, CON
RIMOZIONE DELLA POSIDONIA OCEANICA ANNO 2013. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.- 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
910 1 2012 SPESE PER LA PULIZIA DEI LITORALI ... 2382 1 15660,00

Ugento, lì 31/05/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/05/2013 ____________________


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

